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uw REFERENTIE

Geachte mevrouw Fokke en mevrouw Slangen,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Het college heeft deze agenda vastgesteld. Op welke manier gaat u de gemeenteraad betrekken bij deze agenda en de uitvoering ervan?

Antwoord 1: j
De gemeenteraad wordt op 10 september aanstaande tussen 17:00 en 18:30 door middel van een informatiebijeenkomst geïnformeerd over de Lokale Inclusie Agenda 2019-2022. Tevens is er voldoende ruimte voor het stellen van vragen. Jaarlijks wordt de gemeenteraad via een Raadsinformatiebrief geïnformeerd over de stand van zaken. In het najaar organiseert de VNG in Maastricht een regionale informatiebijeenkomsten over het VN-Verdrag Handicap en de lokale inclusieagenda. Deze bijeenkomst is in eerste instantie bedoeld voor gemeenten in de regio Zuid-Nederland, maar de bijeenkomst is ook toegankelijk voor de gemeenteraadsleden.

Vraag 2:
Hoe worden de speerpunten uit deze agenda onderdeel van het gemeentelijk beleid en j (bijvoorbeeld) van raadsvoorstellen?

Antwoord 2:
De Maastrichtse Inclusie Agenda, met inbegrip van de tien speerpunten, is een uitgebreid overzicht van acties die bijdragen aan de inclusieve stad: van wat we hebben gedaan, aan het doen zijn en zullen doen.
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Verschillende speerpunten maken zodoende integraal onderdeel uit van het reguliere beleid dat reeds door het college of gemeenteraad werd geaccordeerd (bijv. Onderwijsbeleid). De speerpunten zullen daarnaast, waar van toepassing deel uitmaken van eventueel nieuw te ontwikkelen beleid.

Speerpunt 1, het vergroten van de toegankelijkheid van gemeentelijke gebouwen met een publieke functie, is een nadere uitwerking van een doelstelling uit het huidige CoalUieakkoord. In het 'Hoofdlijnenakkoord coalitie 2018-2022, Maastricht onbegrensd en ontspannen' is de 'optimale toegankelijkheid van gebouwen waar de gemeente voor verantwoordelijk is' als doelstelling opgenomen. Voor dit speerpunt is €2 miljoen euro gereserveerd, die zijn opgenomen in het fiileerjareninvesteringsfonds van de gemeente Maastricht.

Geleidelijke verbetering in de gemeente
Niet alle voorzieningen in de gemeente hoeven direct toegankelijk te zijn: het gaat om een geleidelijke verbetering. BIJ nieuw beleid moet wel altijd direct rekening worden gehouden met de positie van mensen met een beperking. Het VN-Verdrag spreekt daarom bij de ontwikkeling van nieuwe producten of nieuw beleid ook over 'Design for AH': wanneer je bij het ontwerpen van beleid direct uitgaat van 'de toegang en bruikbaarheid voor iedereen' in plaats van 'toegang en bruikbaarheid voor de gemiddelde gebruiker' sluit Je niemand uit.

Informatiebijeenkomst 2019
De informatiebijeenkomst op 10 september a.s. is bedoeld om de gemeenteraad te informeren en te inspireren over hoe inclusie in beleid en uitvoering kan worden meegenomen.

Vraag 3:
U geeft aan dat Stichting Samen Onbeperkt en Maastricht voor ledereen betrokken zijn geweest bij de totstandkoming van de agenda en dat er ook veel aandacht is voor de resultaten van de Seniorenmonitor. Bent u ook met andere partijen in gesprek over uw ambities en hoe deze in concreet beleid kunnen landen?

Antwoord 3: .
Naast de hierboven genoemde organisaties wordt er intern en extern met veel personen en organisaties samengewerkt. Ik noem o.a. de ambtenaren betrokken bij:

de inrichting van de stemlokalen; ^
de Omgevingsvisie;
afdeling Communicatie;
Economie en Cultuur (i.r.t. speerpunt 10);
Centre Ceramique;
Maastricht Sport
Ruimte en Projectmanagement (i.r.t. Integraal Screeningsinstrument Toegankelijkheid)
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Extern wordt er samengewerkt met ambassadeurs van Horeca en Bedrijven, Onderwijsinstellingen, ^
VNG, enkele buurtnetwerken, vrijwilligersorganisaties, andere gemeenten. Ministerie VWS.

Vraag 4:
Hoe bent u van plan deze speerpunten en de uitvoering ervan te evalueren? Heeft u een (SMART) K. methode om te meten of de agenda haar doelen bereikt?

Antwoord 4:
Een van de manieren om te meten of de agenda conform planning wordt uitgevoerd is de realisatie van de in de agenda en het bijbehorende activUeitenplan opgenomen activiteiten. Jaarlijks wordt de ^
gemeenteraad door middel van een raadsinformatiebrief geïnformeerd over de resultaten per speerpunt.

Vraag 5:
Hoe worden de inwoners van Maastricht en alle andere relevante partners betrokken bij de uitvoering en ontwikkeling van deze agenda?
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Antwoord 5:
Er wordt samengewerkt met veel verschillende organisatieonderdelen/organisaties. Binnen de gemeente zijn onder andere de afdelingen Ruimte, Vastgoed, Communicatie, Burgerzaken, Cultuur en Economie betrokken. Extern wordt er ook met veel organisaties samengewerkt (zie ook antwoord onder vraag 3).

Maastricht voor ledereen en Samen Onbeperkt blijven ook nauw bij de uitvoering van de Lokale Inclusie Nota betrokken.

Daarnaast is bewustwording bij inwoners van de gemeente nodig, zodat zij zich realiseren dat er drempels in de samenleving zijn voor mensen met een beperking (fysiek, sociaal, digitaal). En om zo bewust te worden van de rol die ze zelf kunnen spelen om deze drempels te verlagen. Inwoners van Maastricht worden daarom, via een campagne geïnformeerd over het VN-Verdrag en de rechten van inwoners met een beperking.
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De centrale vraag daarbij is: Wat kan ik als individuele burger bijdragen om de toegankelijkheid te vergroten? Hierbij wordt specifiek aandacht besteed aan (groepen) mensen met een beperking die nu niet of niet voldoende in beeld zijn.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit,
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